平成２８年度第４回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会議事概要

１ 日 時 平成２８年１０月１７日（月）１１：１０～１１：４５

２ 場 所 各コア校（遠隔会議システム利用）

３ 出席者 別紙のとおり

４ 議 題

（１）ＳＰＯＤフォーラム２０１６の総括について     【資料１－１～４，参考資料１】

議長から資料１－１に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２０１６の受講者数及びＳＰＯＤ加盟校以外

の参加者からの研修料収入について報告があった。

次に，議長から資料１－２～３に基づき，事前アンケートの集計結果及び各プログラムの個別ア

ンケートの満足度について説明があった。なお，事後アンケートについては，次回のネットワーク

コア運営協議会で集計結果の報告を行う予定である旨の説明があった。

引き続き，議長から資料１－４に基づき，ポスターセッションの「優秀ポスター賞」受賞取組に

ついての報告があった。

（２）ＳＰＯＤフォーラム２０１７について               【資料２，参考資料２】

徳島大学吉田委員から資料２に基づき，ＳＰＯＤフォーラム２０１７の概要について説明があり，

異議無く了承された。また，徳島大学宮田委員から，ＳＰＯＤフォーラム２０１７のポスターセッ

ションではテーマを設けず実施したい旨の説明があった。

次に，徳島大学宮田委員から各コア校にプログラムを３コマ（ＳＤプログラムがある場合は４コ

マ）ずつ担当をお願いしたい旨の説明があり，講師名，仮タイトル，対象区分について，１２月中

にＳＰＯＤ事務局まで回答するよう依頼があった。

引き続き，議長（ＳＰＯＤ企画・実施統括者）からＳＰＯＤフォーラムの研修料見直しの検討に

ついて提案があり，このことについて次々回の対面開催のネットワークコア運営協議会等にて引き

続き検討することとなった。

議長から，ＦＤ担当者研修の担当講師について質問があり，徳島大学吉田委員から，今年度実施

を担当した愛媛大学のメンバーに加え，徳島大学のメンバーを中心として実施したい旨の説明があ

った。

香川大学石井委員から，ＦＤ担当者研修を担当する講師はＳＰＯＤフォーラムの他プログラムに

出られないのかという旨の質問があり，徳島大学吉田委員から，ＦＤ担当者研修は現状では１日を

通して実施予定であるためＦＤ担当者研修実施日は他プログラムに参加できない予定だが，意見等

あればプログラム時間等については今後変更も可能である旨の説明があった。

香川大学石井委員から，研修料見直しの時期について質問があり，議長から，今年度末の総会で

承認された場合は来年度から新たな研修料を適用することが可能と思われる旨の説明があった。

高知大学俣野委員から，ＦＤ担当者研修をＳＰＯＤフォーラムのプログラムの中に組み込んだ理

由について質問があり，徳島大学吉田委員から，ＳＰＯＤフォーラム参加者も対象に含めた旨の説

明があった。また，議長から，ＳＰＯＤフォーラムの前日に開催した場合の事務的負担が大きくな

ることも理由にあげられる旨の補足説明があった。

（３）平成２８年度「四国地区大学教職員能力開発ネットワーク」事業経費について

【資料３－１～３】

ＳＰＯＤ事務局の濱元教育企画課教育企画チームリーダーから資料３－１に基づき，平成２８年

度ＳＰＯＤ事業経費の執行状況と，今後の予算執行計画について説明があり，異議無く了承された。

次に，ＳＰＯＤ事務局の濱元教育企画課教育企画チームリーダーから資料３－２に基づき，教職

員能力開発経費について，ＳＰＯＤ加盟校内の教職員を対象に申請を募る旨の説明があり，異議無

く了承された。なお，徳島大学吉田委員から，申請要領の条件にある完了日を過ぎて実施される研

修等への申請可否について質問があり，議長から，ＳＰＯＤ調査研究プロジェクトとの関係もある

ため，完了日を過ぎて実施される研修等への申請を希望する場合は，コア校に限りＳＰＯＤ事務局

まで個別に相談するよう説明があった。

引き続き，ＳＰＯＤ事務局の濱元教育企画課教育企画チームリーダーから資料３－３に基づき，

研修物品費について，ＳＰＯＤ加盟校を対象に申請を募る旨の説明があり，異議無く了承された。

（４）ＳＰＯＤの取組内容について                 【資料４，参考資料３】

議長から資料４に基づき，ＳＰＯＤチラシについて，前回のＳＰＯＤネットワークコア運営協

議会での意見交換内容を踏まえ，前回からの変更箇所等について説明があり，異議無く了承され

た。また，議長から，修正等ある場合は本日中にＳＰＯＤ事務局へ連絡するよう説明があった。

なお，本チラシについては，業者発注を行い広報費により支出予定である旨及び本チラシは各加

盟校の会議等での広報や，外部への発信あるいは外部評価等で使用予定の旨の説明があった。

（５）その他

議長から，次回の第５回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会は，平成２８年１１月２１日（月）

に遠隔会議で開催予定である旨の説明があった。

大学名 所　　属 氏　　名 担当
総合教育センター教育改革推進部門　教授 川野　卓二 ＦＤ
総合教育センター教育改革推進部門　准教授 宮田　政徳 ＦＤ
総合教育センター教育改革推進部門　講師 吉田　博 ＦＤ
総合教育センター教育改革推進部門　助教 久保田　祐歌 ＦＤ
総合教育センター教育改革推進部門　特任研究員 上岡　麻衣子 ＦＤ・事務
総務部人事課長 濵田　光男 ＳＤ
総務部人事課副課長 荒木　俊典 ＳＤ
大学教育基盤センター能力開発部長・教授 石井　知彦 ＦＤ
大学教育基盤センター能力開発部　講師 西本　佳代 ＦＤ
経営管理室給与福利グループ　リーダー 田中　正昭 ＳＤ
経営管理室給与福利グループ　チーフ 石田　和一 ＳＤ
教育・学生支援室学務グループ　リーダー 野口　豊裕 事務
教育・学生支援室学務グループ　チーフ 安岡　嗣美 事務
大学教育創造センター　教授 塩崎　俊彦 ＦＤ
大学教育創造センター　准教授 立川　明 ＦＤ
大学教育創造センター　特任准教授 杉田　郁代 ＦＤ
大学教育創造センター（兼務）　講師 俣野　秀典 ＦＤ
人事課課長補佐 川﨑　美保 SD
人事課労務管理係長 廣瀬　暢彦 SD
人事課労務管理係主任 梁川　五郎 SD
学務課特任専門員 井上　博文 事務
学務課総務係事務補佐員 高橋　智子 事務
教育・学生支援機構副機構長／教育企画室長 小林　直人 議長・FD
教育企画室　講師 村田　晋也 ＦＤ
教育企画室　特定研究員 加地　真弥 ＦＤ
教育企画室　特任助教 小林　忠資 ＦＤ
教育企画室　教授 中井　俊樹 ＳＤ
教育企画室　特任助教 丸山　智子 ＳＤ
総務部人事課副課長 久保　秀二 ＳＤ
総務部人事課人事・人材育成チーム 眞鍋　明菜 ＳＤ
教育学生支援部長 吉田　一惠 ＳＤ・事務
教育学生支援部教育企画課副課長 織田　隆司 ＳＤ・事務
教育学生支援部教育企画課教育企画チームリーダー 濱元　悠子 事務
教育学生支援部教育企画課教育企画チームサブリーダー 五貫　恵美 事務
教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 松﨑　由里子 事務
教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 八丈野　真子 事務
教育学生支援部教育企画課教育企画チーム 安井　万理 事務

ネットワークコア運営協議会の構成員に関する申合せ(抄）
（組織）第２　協議会は、次の（１）～（４）に掲げる構成員をもって組織する。
　　（１）　議長
　　（２）　各コア校のＦＤ担当者
　　（３）　各コア校のＳＤ担当者
　　（４）　各コア校の事務担当者

平成２８年度　第４回ＳＰＯＤネットワークコア運営協議会出席者名簿

徳島大学

香川大学

高知大学

愛媛大学